Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023051000098

98

Nº 88, quarta-feira, 10 de maio de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 205, DE 4 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
205/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 131/2023, publicado no Diário Oficial da União de 27/03/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Botânica / Área: Fisiologia Vegetal / Candidatos Aprovados: 1. LUCAS
CAVALCANTE DA COSTA; 2. PAULA DA FONSECA PEREIRA; 3. THALES MEINL SCHMIEDT
SATTOLO; 4. IASMINY SILVA SANTOS.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 207, DE 4 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR

SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
207/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 89, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Teoria Literária e Literatura / Área: Letras: Literatura Brasileira/
Candidatos Aprovados: 1. HELCICLEVER BARROS DA SILVA SALES; 2. CLEIRY DE OLIVEIRA
CARVALHO; 3. SAMUEL REZENDE MOREIRA; 4. MARCOS EUSTÁQUIO DE PAULA NETO; 5.
MARCELLE FERREIRA LEAL; 6. ELIZANGELA GONÇALVES PINHEIRO; 7. MARIA DE JESUS
CASTRO DE OLIVEIRA; 8. GABRIEL FRANKLIN ROMUALDO; 9. JULIANA MARAFON PEREIRA DE
ABREU.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 64, DE 8 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA NO CARGO

DE PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB torna público, nos termos da base legal
indicada e da homologação pela unidade acadêmica, o Edital de Resultado Final de
Concurso Público de Provas e Prova de Títulos para o cargo de Professor de Magistério
Superior, nas condições e características a seguir:

R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital de Prorrogação da Seleção Simplificada nº 005, datado de 09 de janeiro de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 8, seção 3, do dia 11 de janeiro de
2023.

Onde se lê "[...]

. Unidade Área Edital de Abertura Edital de homologação Prorrogado até:

. Faculdade de Ceilândia Linguística 391/2021 71/2022 18 de fevereiro de 2024

[...]", leia-se "[…]

. Unidade Área Edital de Abertura Edital de homologação Prorrogado até:

. Faculdade de Ceilândia Linguística 392/2021 71/2022 18 de fevereiro de 2024

[...]".

DECANATO DE PESQUISA E INOVAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: ACORDO DE COTUTELA - Processo: 23106.082817/2022-29
Partícipes: Universidade de Brasília e Universidade do Minho, Portugal.
Objetivo: Implementar os objetivos do Protocolo de Cooperação e enquadrar a atribuição
do grau de doutor em cotutela internacional à doutoranda Mara Monaliza Linhares Pereira,
pela UnB e pela UMinho.
Assinatura: 11/10/2022
Vigência: De 11/10/2022 até 28/02/2025.
O prof. Virgílio Pereira de Almeida (Secretário de Assuntos Internacionais da UnB) e o prof.
Rui Vieira de Castro (Reitor da Universidade do Minho).

DIRETORIA DE APOIO A PROJETOS ACADÊMICOS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

ESPÉCIE: MEMORANDO DE ENTENDIMENTO ACADÊMICO, CIENTÍFICO E CULTURAL.
Processo: 23106.082759/2021-52.
Partícipes: Universidade de Brasília (UnB) (CNPJ nº 00.038.174/0001-43) e Muséum
national d'histoire naturelle.
Objetivo: "O presente Memorando regula a forma e as condições pelas quais as Partes
se propõem a desenvolver um programa de mútua cooperação e intercâmbio
acadêmico, científico e cultural, envolvendo áreas de interesse mútuo (...)".
Assinatura: 02/05/2023.
Vigência: de 02/05/2023 a 02/05/2028.
O Senhor Virgílio Pereira de Almeida (Secretário para Assuntos Internacionais da UnB)
e o Senhor Bruno David (Presidente do Muséum national d'histoire naturelle).

Portaria Autorizativa e data de publicação no DOU: 316, de 19/10/2017 /
Unidade Acadêmica: Faculdade de Ciência da Informação / Edital de Abertura nº 295/2023,
publicado no Diário Oficial da União em 24 de agosto de 2022 / Vaga: 1 (uma) / Classe,
Denominação e Regime: "A", Adjunto "A" e Dedicação Exclusiva / Área: Organização de
Arquivos / Candidatos aprovados: NÃO HOUVE CANDIDATO NESSA CONDIÇÃO.

Classe, Denominação e Regime: "A", Assistente "A" e Dedicação Exclusiva /
Área: Organização de Arquivos / Candidatos aprovados: 1. Paulo Jose Viana de Alencar. 2.
Suellen Alves de Melo. 3. Thailine de Almeida Leite.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 209, DE 8 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/UnB, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e
alterações introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final
nº 209/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 133, publicado no Diário Oficial da União de 27/03/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução / Área: LÍNGUAS ESTRANGEIRAS
MODERNAS: LÍNGUA ESPANHOLA / Candidatos Aprovados: 1. ALINE NETTO BRUM
BARRETO; 2. QUÉFREN RAMSÉS CORRÊA LOPES; 3. PAULA SARRI DE ARAÚJO FARIAS; 4.
INGRID ABREU ABAD; 5. MARTA INGRITH MOLINA CABRERA; 6. CELIO GIL DA SILVA ESPIG;
7. ADRIANA DE JESUS PEREIRA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 212, DE 9 DE MAIO DE 2023
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, nos termos da Lei nº 8.745 de 1993 e alterações
introduzidas pela Lei nº 9.849 de 1999, torna público o Edital de Resultado Final nº
212/2023 do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de acordo com a
homologação da unidade acadêmica, conforme discriminação a seguir: Edital de Abertura
nº 94/2023, publicado no Diário Oficial da União de 08/03/2023 / Unidade Acadêmica:
Departamento de Saúde Coletiva / Área: Saúde Coletiva / Candidatos Aprovados: 1.
WEEBERB JOÃO RÉQUIA JÚNIOR; 2. ARIENE SILVA DO CARMO; 3. KEITTY REGINA CORDEIRO
DE ANDRADE; 4. WALLACE BRENO BARBOSA.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES
Decana de Gestão de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 19/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
05/05/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação eventual de serviços
de estrutura, locação de equipamentos e mobiliários para a realização de eventos, a
fim de atender as necessidades da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC.
Total de Itens Licitados: 00035 Novo Edital: 10/05/2023 das 09h00 às 12h00 e de13h00
às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Bangu SANTO ANDRE - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 10/05/2023 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/05/2023, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro Oficial

(SIDEC - 09/05/2023) 154503-26352-2023NE800068

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2023

A Equipe de Pregão da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, torna
público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico n¨ 04/2023, declarando vencedora
a empresa: VIVA SERVICOS LTDA CNPJ: 64.112.428/0001-09 para o item 1, os autos
encontram-se com vista franqueada aos interessados.

WELLINGTON PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2023)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
EDITAL DE 9 DE MAIO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal do Acre (Ufac), torna pública a Homologação do Resultado Final da área (35) - Didática e Estágio Supervisionado, do Processo Seletivo para Formação de
Cadastro de Reserva de Professor Substituto da Ufac, para eventual contratação por tempo determinado, regido pelo Edital nº 01/2023-PROGRAD, conforme tabela a seguir:

QUADRO DE CADASTRO DE RESERVA
. CENTRO DE CIÊNCIAS DA S AÚ D E E DO DESPORTO - CCSD
. Código Área* Vaga (s) Regime de

Trabalho
Classificação - Nome do candidato

. 35 Didática e Estágio Supervisionado CR** 20h/40h 1º ALISSON LIMA DAMIÃO
2º ANTONIO CLEONALDO BENTO DA SILVA

* Nas áreas que tiverem candidatos aprovados em processos seletivos anteriores, esses quando da convocação, terão prioridade em relação aos candidatos aprovados nessa
seleção.

**Cadastro de Reserva

EDNACELÍ ABREU DAMASCENO
Pró-Reitora de Graduação